标 题：市场监管总局办公厅关于加强供气供暖相关特种设备安全工作的通知

索 引 号：2021-1636533448065 主题分类：通知

文 号：市监特设发〔2021〕86号 所属机构：特种设备安全监察局

成文日期：2021年11月10日 发布日期：2021年11月10日

市场监管总局办公厅关于加强
供气供暖相关特种设备安全工作的通知

各省、自治区、直辖市和新疆生产建设兵团市场监管局（厅、委），各有关

单位：

做好冬季供气供暖保障工作是重大的民生工程。近期，全国发生多起燃

气爆炸事故，造成人员伤亡和财产损失。为深刻吸取事故教训，举一反三，

强化风险意识，加强供气供暖相关特种设备安全工作，保障民生用气用暖安

全，现就有关事项通知如下：

一、落实主体责任，强化隐患排查治理

供气供暖相关特种设备使用单位要落实安全主体责任，加强对相关特种

设备的安全风险评估和隐患排查治理，以供暖锅炉、供气供暖压力容器和压

力管道为主要对象，按照法规规范相关要求开展全面自查，建立安全隐患台

账，对发现的隐患应当立即采取措施予以消除。重点自查以下内容：

（一）锅炉、压力容器以及工业管道。安全管理制度是否建立并有效实

施；是否办理使用登记，安全技术档案是否齐全；定期检验是否在有效期

内；定期自行检查、年度检查等记录是否齐全并保存完整；锅炉承压部件及

其安全附件、仪表、联锁保护装置是否完好，锅炉燃烧器运行是否正常；锅

炉作业人员证书是否在有效期内；已发现的安全隐患是否完成整改。

（二）特种设备目录范围内的燃气管道和热力管道。安全管理制度是否

建立并有效实施；安全技术档案是否齐全；定期检验是否在有效期内；定期

自行检查、年度检查记录是否齐全并保存完整；已发现的安全隐患是否完成

整改。

二、履行监管职责，加大监督检查力度

各地市场监管部门要督促使用单位开展全面自查并报送自查结果。根据

使用单位自查结果，结合本地区实际情况和年度现场监督检查工作计划，重

点对发现安全隐患较多的供气供暖相关特种设备使用单位开展监督检查。加

大执法力度，要求使用单位强化隐患排查治理的闭环管理，对未按法规规范

要求开展定期检验等情况责令限期整改，及时消除隐患。监督检查工作中发

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_8991